[47] hRW-H 48 W- μου 2<sup>ο</sup> 49 [αυτου]: RW-T  
13,1 της: hT pr εκ 2 H ιστηκει 4 hRT ηλθον (T-εν) τα  
π. και 5 W της γης 6 W εκαυματωθη 7 T επνιξαν  
11 ειπεν: hRW+ αυτοις | H οτι Υμιν

13,9 ωτα: + ακουειν D5, it 48

αὐτῷ καὶ περισσευθήσεται· ὅστις δὲ οὐκ ἔχει, καὶ

1,4. Dt 29,8. 13 ὃ ἔχει ἀρθήσεται ἀπ' αὐτοῦ. διὰ τοῦτο ἐν παρα- 188,  
J 6,36.

βολαῖς αὐτοῖς λαλῶ, ὅτι βλέποντες οὐ βλέπουσιν

Is 6,9,10. 14 καὶ ἀκούοντες οὐκ ἀκούουσιν οὐδὲ συνιοῦσιν. καὶ ἀνα-  
J 12,40.  
Act 13,40 s;  
28,26,27.

πληροῦται αὐτοῖς ἢ προφητεία Ἡσαίου ἢ λέγουσα·

ἀκοῆ ἀκούετε καὶ οὐ μὴ συνῆτε,

καὶ βλέποντες βλέψετε καὶ οὐ μὴ ἴδητε.

15 ἐπαχύνθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου,

καὶ τοῖς ὠσίν βαρέως ἤκουσαν,

καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν ἐκάμυσαν·

μὴ ποτε ἴδωσιν τοῖς ὀφθαλμοῖς

καὶ τοῖς ὠσίν ἀκούσωσιν

καὶ τῇ καρδίᾳ συνῶσιν καὶ ἐπιστρέψωσιν,

καὶ ἰάσομαι αὐτούς.

16,17.

Prv 20,12.

Mc 8,17 s.

L 10,28,24.

J 8,56.

1 J 1,1 ss.

10,41; 23,29.

1 P 1,10.

16 ὁμῶν δὲ μακάριοι οἱ ὀφθαλμοὶ ὅτι βλέπουσιν, καὶ 184,

17 τὰ ὄψα [ὁμῶν] ὅτι ἀκούουσιν. ἀμὴν γὰρ λέγω ὑμῖν

ὅτι πολλοὶ προφηῆται καὶ δίκαιοι ἐπεθύμησαν ἰδεῖν

ἃ βλέπετε καὶ οὐκ εἶδαν, καὶ ἀκούσαι ἃ ἀκούετε καὶ

18 οὐκ ἤκουσαν. Ὑμεῖς οὖν ἀκούσατε τὴν παραβολὴν 84

19 τοῦ σπειραντος. Παντὸς ἀκούοντος τὸν λόγον τῆς 185,

βασίλειας καὶ μὴ συνιέντος, ἔρχεται ὁ πονηρὸς καὶ

ἀρπάζει τὸ ἐσπαρμένον ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ· οὗτός

20 ἐστὶν ὁ παρὰ τὴν ὁδὸν σπαρεῖς. ὁ δὲ ἐπὶ τὰ πετρώδη

σπαρεῖς, οὗτός ἐστιν ὁ τὸν λόγον ἀκούων καὶ

21 εὐθύς μετὰ χαρᾶς λαμβάνων αὐτόν· οὐκ ἔχει δὲ

ρίζαν ἐν ἑαυτῷ ἀλλὰ πρόσκαιρός ἐστιν, γενομένης

δὲ θλίψεως ἢ διωγμοῦ διὰ τὸν λόγον εὐθύς σκαν-

22 δαλίζεται. ὁ δὲ εἰς τὰς ἀκάνθας σπαρεῖς, οὗτός

ἐστὶν ὁ τὸν λόγον ἀκούων, καὶ ἡ μέριμνα τοῦ

αἰῶνος καὶ ἡ ἀπάτη τοῦ πλοῦτου συνπνίγει τὸν

23 λόγον, καὶ ἄκαρπος γίνεται. ὁ δὲ ἐπὶ τὴν καλὴν

13 HR συνίουσιν 16 [ὁμῶν]: T-W 17 T- γαρ | T  
ἰδαν W εἶδον

13 οτι etc: να βλ. μη βλεπωσιν κ. α. μη ακουσωσιν και  
μη συνωσιν μη ποτε επιστρεψωσιν 14 πληροται 1 243 Chrys.  
| λεγουσα: + πορευθητι και ειπε τω λαω τουτω 17 ηδυννη-  
θησαν ιδειν

<sup>133</sup><sub>1</sub> ei, et abundabit: qui autem non habet, et  
 quod habet auferetur ab eo. Ideo in para- 13 Dt 20,9.  
 bolis loquor eis: quia videntes non vident, et  
 audientes non audiunt, neque intelligunt. Et 14 Is 6,9.10.  
 adimpletur in eis prophetia Isaiae dicentis: J 12,40.  
 Auditu audietis, et non intelligetis: Act 28,23.27.  
 et videntes videbitis, et non videbitis.  
 Incrassatum est enim cor populi huius, 15  
 et auribus graviter audierunt,  
 et oculos suos cluserunt:  
 nequando videant oculis,  
 et auribus audiant,  
 et corde intelligant, et convertantur,  
 et sanem eos.  
<sup>134</sup><sub>5</sub> Vestri autem beati oculi quia vident, et aures 16 L 10,23.24.  
 vestrae quia audiunt. Amen quippe dico vobis, 17  
 quia multi prophetae, et iusti cupierunt videre  
 quae videtis, et non viderunt: et audire quae  
<sup>135</sup><sub>2</sub> auditis, et non audierunt. Vos ergo audite 18  
 parabolam seminantis. Omnis, qui audit ver- 19  
 bum regni, et non intelligit, venit malus, et  
 rapit quod seminatum est in corde eius: hic  
 est qui secus viam seminatus est. Qui autem 20  
 super petrosa seminatus est, hic est, qui ver-  
 bum audit, et continuo cum gaudio accipit  
 illud: non habet autem in se radicem, sed 21  
 est temporalis. facta autem tribulatione et  
 persecutione propter verbum, continuo scan-  
 dalizatur. Qui autem seminatus est in spinis, 22 6,19—34.  
 hic est, qui verbum audit, et sollicitudo saeculi 1 T 6,9.  
 istius, et fallacia divitiarum suffocat verbum,  
 et sine fructu efficitur. Qui vero in terram 23